
 

 

О проведении конкурса на предоставление субсидии некоммерческим организациям, 

не являющимися муниципальными автономными и бюджетными учреждениями, 

на поддержку и развитие физической культуры и спорта в 2012 году в рамках реализации 

долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и олимпийских видов 

спорта в городе Заречном Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за счет средств 

городского бюджета 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 4.7.1 Устава закрытого административно-территориального образования города 

Заречного Пензенской области, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в июне 2012 года конкурс на предоставление субсидии  некоммерческим 

организациям, не являющимися муниципальными автономными и бюджетными 

учреждениями, на поддержку и развитие физической культуры и спорта в 2012 году в 

рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и 

олимпийских видов спорта в городе Заречном Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за 

счет средств бюджета ЗАТО г.Заречного. 

2. Утвердить Порядок предоставления субсидии  некоммерческим организациям, не 

являющимися муниципальными автономными и бюджетными учреждениями, на 

поддержку и развитие физической культуры и спорта в 2012 году в рамках реализации 

долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и олимпийских видов 

спорта в городе Заречном Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за счет средств 

городского бюджета (приложение1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2). 

4. Установить срок подачи документов для участия в конкурсе до 22 июня 2012 года. 

5. Настоящий приказ действует в части, не противоречащей решению Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 23.12.2011 № 303 «О бюджете 

закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской 

области на 2012 год и плановый период 2013-2014 годы» (с изменениями и дополнениями). 

6. Начальнику отдела экономики и бухгалтерского учета Комитета по физической 

культуре и спорту города Заречного – главному бухгалтеру Кваснюк О.А. осуществлять 

ежемесячный контроль за использованием финансовых средств некоммерческими 

организациями в соответствии с заключенными соглашениями о предоставлении субсидий 

на иные цели. 

7. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Председатель                                                                     О.М. Сенькина 

 

15.06.2012 74ахд 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=102993
consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40C4B8DB8854C8294BEE5162D201B15A38E29F8D19DD6DAC8B212E14B319E3577D0AKCl3F
consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40C4B8DB8854C8294BEE5162DC04B95F38E29F8D19DD6DAC8B212E14B319E357740DKCl9F


Приложение 1 

 

Утвержден 

приказом Комитета  

по физической культуре и спорту  

г. Заречного  

от __15.06.2012___ № _74ахд__ 

  

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии  некоммерческим организациям, не являющимися 

муниципальными автономными и бюджетными учреждениями, на поддержку и развитие 

физической культуры и спорта в 2012 году в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и олимпийских видов спорта в городе 

Заречном Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за счет средств городского бюджета 

(далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания представителей города 

Заречного Пензенской области от 23.12.2011 № 303 «О бюджете закрытого 

административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области на 2012 

год и плановый период 2013-2014 годы» (с изменениями и дополнениями) и устанавливает 

условия и порядок предоставления субсидии некоммерческим организациям, не 

являющимися муниципальными автономными и бюджетными учреждениями (далее - 

некоммерческая организация), на поддержку и развитие физической культуры и спорта в 

2012 году в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие физической 

культуры и олимпийских видов спорта в городе Заречном Пензенской области на 2011 – 

2013 годы» за счет средств городского бюджета (далее - субсидия). 

1.2. Главным распорядителем средств городского бюджета, осуществляющим 

предоставление субсидии некоммерческим организациям в соответствии с настоящим 

Порядком, является Комитет по физической культуре и спорту города Заречного 

Пензенской области (далее - Комитет). 

1.3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью и бюджетной 

росписью Комитета по разделу 11, подразделу 02, целевой статье 7951016 «Долгосрочная 

целевая программа «Развитие физической культуры и олимпийских видов спорта в г. 

Заречном Пензенской области на 2011-2013 годы», виду расхода 630 «Субсидия 

некоммерческим организациям». 

 

2. Условия предоставления субсидии 

 

2.1.  Субсидия предоставляется получателю при наличии следующих условий: 

- получатель субсидии зарегистрирован в качестве юридического лица на территории 

города Заречного Пензенской области; 

- получатель субсидии участвует в создании условий для привлечения максимального 

количества жителей  города Заречного к занятиям физической культурой и спортом; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=102993


 - получатель субсидии осуществляет разработку и внедрение современных 

технологий организации физкультурно-спортивной работы с населением города Заречного, 

занимается пропагандой здорового образа жизни;  

- получатель субсидии участвует в развитии материально-технической базы, 

необходимой для занятий физической культурой и спортом на территории города 

Заречного; 

-  получатель субсидии в практической деятельности не имеет фактов нецелевого и 

неэффективного использования бюджетных средств. 

2.2. Субсидия направляется на следующие цели: 

        - приобретение  призовой и спортивной продукции; 

        - приобретение спортивной экипировки для участников спортивных мероприятий; 

        - приобретение спортивного оборудования и инвентаря; 

        - подготовка и участие в соревнованиях различного уровня;  

        - проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. 

2.3. Условием предоставления субсидии  является соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии некоммерческим организациям, не являющимися 

муниципальными автономными и бюджетными учреждениями, на поддержку и развитие 

физической культуры и спорта в 2012 году в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и олимпийских видов спорта в городе 

Заречном Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за счет средств городского бюджета 

(далее – Соглашение) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

 

3. Порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Организации - претенденты на получение субсидии предоставляют в Комитет 

следующие документы: 

- заявление о предоставлении субсидии с указанием целей и задач, содержания 

запланированных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, сроков их 

реализации, ожидаемых результатов, графика финансирования; 

- копию учредительных документов (устав, учредительный договор); 

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц; 

- копию свидетельства о государственной регистрации; 

Копии предоставленных документов должны быть заверены подписью 

уполномоченного лица и печатью организации - претендента на получение субсидии. 

3.2. Право на получение субсидии из городского бюджета предоставляется 

некоммерческой организации по результатам конкурсного отбора в соответствии с 

критериями, установленными пунктом 2.1. и требованиями, установленными пунктом 3.1. 

настоящего Порядка. Конкурсный отбор осуществляет комиссия по конкурсному отбору 

организаций - претендентов на получение субсидии из городского бюджета (далее - 

Комиссия). 

3.3. Комитет: 

размещает на официальном интернет-сайте Администрации города Заречного 

Пензенской области информационное сообщение о проведении конкурсного отбора 

организаций - претендентов на получении субсидии, дате начала и окончания подачи 

заявлений и документов; 

формирует Комиссию в составе 5 человек; 



осуществляет прием заявлений о предоставлении субсидии и документов 

организаций - претендентов на поучение субсидии и передает заявления и документы на 

рассмотрение Комиссии; 

 в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения Комиссией издает приказ об 

определении организации - получателя субсидии; 

на основании приказа заключает соглашение с организацией - получателем субсидии 

в соответствии с настоящим Порядком; 

осуществляет контроль за целевым использованием предоставленной субсидии; 

принимает решение о прекращении предоставления субсидии и (или) возврате 

субсидии, в случаях, предусмотренных настоящим Порядком. 

3.4. Комиссия в течение 2 рабочих дней с даты окончания подачи заявлений и 

документов, указанных в информационном сообщении осуществляет: 

рассмотрение и оценку документов, предоставленных организациями-пре-

тендентами на получение субсидии, на предмет соответствия представленных документов 

требованиям, установленным пунктом 3.1. настоящего Порядка, а также соответствия 

организации - претендента критериям, установленным в пункте 2.1. настоящего Порядка; 

ведение протокола рассмотрения заявлений и документов организаций - 

претендентов на получение субсидии; 

отбор организации - претендента на получение субсидии; 

по результатам конкурсного отбора принимает решение о предоставлении субсидии 

организации – претенденту на поучение субсидии или об отказе в предоставлении 

субсидии. 

Основаниями принятия решения об отказе в предоставлении субсидии являются: 

- не предоставление организациями - претендентами на получение субсидии 

документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка; 

- предоставление организациями - претендентами на получение субсидии неполного 

перечня документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка; 

- предоставление организациями - претендентами на получение субсидии 

незаверенных  или ненадлежащее заверенных документов; 

- несоответствие организации - претендента на получение субсидии критериям, 

установленным в пункте 2.1. настоящего Порядка; 

Заседание Комиссии правомочно при наличии не менее двух третей от общего числа 

ее членов. 

Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов от общего числа 

членов Комиссии и оформляется протоколом. 

3.5. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидии на поддержку и  

развитие физической культуры и спорта, предоставленные некоммерческим организациям 

из бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречного 

Пензенской области, подлежат перечислению на лицевой счет Комитета.  

8. Некоммерческая организация представляет в Комитет отчет об использовании 

субсидии по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Периодичность 

представления отчета об использовании субсидии устанавливается  в Соглашении. 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40C4B8DB8854C8294BEE5162DC04B95F38E29F8D19DD6DAC8B212E14B319E357740AKCl3F


Приложение 1 

к Порядку  

предоставления субсидии  некоммерческим организациям,  

не являющимися муниципальными автономными и бюджетными учреждениями,  

на поддержку и развитие физической культуры и спорта в 2012 году  

в рамках реализации долгосрочной целевой программы  

«Развитие физической культуры и олимпийских видов спорта в городе Заречном 

Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за счет средств городского бюджета 

 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ 

о порядке и условиях предоставления субсидии  некоммерческим организациям, не 

являющимися муниципальными автономными и бюджетными учреждениями, на 

поддержку и развитие физической культуры и спорта в 2012 году в рамках реализации 

долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и олимпийских видов 

спорта в городе Заречном Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за счет средств 

городского бюджета 

 

г. Заречный                                                                                     "___" ____________ 20__ г. 

 

_______________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления закрытого   административно-

территориального образования г. Заречного Пензенской области, осуществляющего 

функции распорядителя финансовых средств) 

 

(далее - Распорядитель), в лице 

_______________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

действующего на основании  

_______________________________________________________________________, 

(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности) 

 

с одной стороны, и  

_______________________________________________________________________ 

(наименование некоммерческой организации закрытого административно-

территориального образования г. Заречного Пензенской области) 

 

(далее - Получатель) в лице руководителя 

_______________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

действующего на основании 

_______________________________________________________________________, 

(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности) 

 

с другой стороны, совместно  в  дальнейшем  именуемые  Стороны,  заключили настоящее 

Соглашение о порядке и условиях предоставления из бюджета закрытого 

административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области 

субсидии некоммерческой организации на поддержку и развитие физической культуры и 

спорта в 2012 году в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие 



физической культуры и олимпийских видов спорта в городе Заречном Пензенской области 

на 2011 – 2013 годы» (далее - субсидия). 

 

1. Предмет Соглашения 

 

    Предметом    настоящего  Соглашения   являются   условия   и   порядок 

предоставления Распорядителем субсидии. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

    2.1. Распорядитель обязуется: 

    2.1.1. Предоставлять в _______ году Получателю  __________________________ 

                                                                 (наименование некоммерческой организации) 

субсидию в сумме ________________ в соответствии со сроками предоставления 

и  направлениями  расходования,  указанными  в  пункте  2.1.2.  настоящего 

Соглашения. 

     2.1.2.  Сроки  предоставления  субсидии  и  направления   расходования субсидии 

Распорядителем 

 

N  

п/п 

Направления расходования Сумма, 

руб. 

Сроки      

предоставления 

1 2 3 4 

1    

2    

3    

...    

 Итого                                             

 

2.2. Распорядитель вправе: 

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение в части сроков предоставления субсидии по 

соглашению сторон. 

2.2.2. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в 

случае: 

- увеличения или уменьшения объема соответствующих видов ассигнований, 

предусмотренных в бюджете закрытого административно-территориального образования г. 

Заречного Пензенской области на текущий финансовый год; 

- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии; 

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в 

полном объеме. 

2.2.3. Прекращать предоставление субсидии в случае нецелевого использования 

средств. 

2.3. Получатель обязуется: 

2.3.1. Использовать субсидию в соответствии с направлениями расходования и 

сроками предоставления субсидии, указанными в пункте 2.1.2. настоящего Соглашения. 

2.3.2. Представлять Распорядителю ежемесячно до 5 числа месяца следующего за 

отчетным периодом отчет об использовании субсидии по форме, согласно Приложению 2 к 

Порядку, утвержденному настоящим приказом. 

consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40C4B8DB8854C8294BEE5162DC04B95F38E29F8D19DD6DAC8B212E14B319E3577408KCl8F
consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40C4B8DB8854C8294BEE5162DC04B95F38E29F8D19DD6DAC8B212E14B319E3577408KCl8F
consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40C4B8DB8854C8294BEE5162DC04B95F38E29F8D19DD6DAC8B212E14B319E357740AKCl3F


2.3.3. По решению Распорядителя возвращать субсидию или ее часть в случае, если 

фактические расходы по направлениям, предусмотренным в пункте 2.1.2. настоящего 

Соглашения, не могут быть произведены в полном объеме. 

2.4. Получатель вправе: 

2.4.1. Обращаться к Распорядителю с предложением о внесении изменений в 

Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии, прилагая 

финансово-экономическое обоснование расходов. 

 

3. Ответственность Сторон 

 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных 

Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Пензенской области. 

 

4. Срок действия Соглашения 

 

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими сторонами и 

действует до "____" ____________ 20____ года. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде 

дополнений к настоящему соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. 

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по 

решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации. 

5.3. Споры между сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, на ______ листах каждое (включая приложение), в том числе: два 

экземпляра - Распорядителю, один - Получателю. 

 

6. Платежные реквизиты Сторон 

 

Распорядитель                          Получатель                           

Место нахождения:                    Место нахождения:                    

Банковские реквизиты                 Банковские реквизиты                 

ИНН                                  ИНН                                  

БИК                                  БИК                                  

р/с                                  р/с                                  

л/с                                  л/с                                  

Руководитель                         

_____________________________        

(Ф.И.О.)                             

М.П.                                 

Руководитель                         

________________________________     

(Ф.И.О.)                             

М.П.                                 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40C4B8DB8854C8294BEE5162DC04B95F38E29F8D19DD6DAC8B212E14B319E3577408KCl8F


Приложение 2 

к Порядку  

предоставления субсидии  некоммерческим организациям,  

не являющимся муниципальными автономными и бюджетными учреждениями,  

на поддержку и развитие физической культуры и спорта в 2012 году  

в рамках реализации долгосрочной целевой программы  

«Развитие физической культуры и олимпийских видов спорта в городе Заречном 

Пензенской области на 2011 – 2013 годы» за счет средств городского бюджета 

 

ОТЧЕТ 

об использовании субсидии на поддержку и развитие физической культуры и спорта 

____________________________________________________ 

(наименование некоммерческой организации закрытого административно-

территориального образования г. Заречного Пензенской области) 

за ______________________ 20 ___ года 

(период с начала года) 

 

N  

п/п 

Цели использования субсидии Плановый 

объем   

субсидии 

(руб.) 

Кассовые 

расходы  

(руб.) 

КОСГУ 

1 2 3 4 5 

1     

2     

...     

 Итого                                            

 

______________________________________________         _____________________ 

(руководитель некоммерческой организации                                      (подпись) 

закрытого административно-территориального образования  

г. Заречного Пензенской области) 

 

М.П. 

"___" ______________ 20 ___ года 

 

___________________________________________             ______________________ 

              (главный бухгалтер)                                                                 (подпись) 

 

СОГЛАСОВАНО: 

______________________________ 

 (наименование должности 

 уполномоченного лица иного органа 

 местного самоуправления, 

 осуществляющего функции 

 и полномочия Распорядителя) 

_______________ __________ 

       (подпись)           (Ф.И.О.) 

"____" _________________ 20____ г. 



Приложение 2 

 

Утвержден 

приказом Комитета  

по физической культуре и спорту  

г. Заречного  

от __15.06.2012___ № _74ахд__ 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии  

Председатель конкурсной комиссии: 

1.  Сирюшов В.И. - заместитель председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Заречного по общим вопросам развития 

спортивной сферы; 

 

члены конкурсной комиссии: 

2.  Ледяева Т.А. - заместитель председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Заречного по учебной и спортивной 

работе; 

3.  Кваснюк О.А. - начальник отдела экономики и бухгалтерского учета – 

главный бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Заречного; 

4.  Семин С.В. - главный специалист Комитета по физической культуре и 

спорту г. Заречного 

5.  Линев О.А. - директор МОУ ДОД ДЮСШ. 

 


